
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia 

  
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  37   DEL 23.02.2017     
 

 
 

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario dipendenti comunali 
Referendum Popolare del 04.12.2016. 
  
          

          

             
  

 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 19 
Del 23.02.2017 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
   F.to Vincenzo La Russa 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to Dr.ssa Agnese Quagliana 
        
 
 
 
 
 
 
 



Premesso che: 

 

Con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per domenica 4 dicembre 2016 i  comizi per lo 

svolgimento del referendum popolare confermativo avente per oggetto la modifica della Costituzione 

approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016 ;  

 

con determinazione n. 124 del 07.10.2016 è stato costituito l’Ufficio Elettorale per le consultazioni 

elettorali di cui sopra; 

 

con determinazione n. 235 del 07.10.2016 è stato autorizzato il personale, ad espletare lavoro 

straordinario, per l’effettuazione del Referendum Popolare e, contestualmente, è stato assunto impegno di 

spesa di € 2264,27; 

 

DATO ATTO, che, il procedimento elettorale si è concluso con lo scrutinio del 4 dicembre 2016 e 

che tutto il personale costituente l'Ufficio elettorale, autorizzato per le mansioni assegnate ad espletare 

lavoro straordinario sino al 9.12.2016, ha di fatto assolto a tutti gli adempimenti connessi alle 

consultazioni referendarie, prestando un numero di ore pari a quello autorizzato, sicché la spesa occorsa a 

tale titolo è realmente equivalente a quella impegnata con propria determinazione n. 235/16, ovvero € 

2264,27 (euro duemiladuecentosessantaquattro/27), comprensiva degli oneri previdenziali e 

assistenziali; 
 

Vista la nota prot. nr. 20160001310/S.C.G.F. del 14.12.2016, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 

4417 del 16.12.2016 con la quale la Prefettura di Palermo comunica che per il finanziamento delle spese 

relative alle consultazioni elettorali di cui sopra, è stata assegnata a questo Comune la complessiva somma 

di € 1542,43 di cui € 546,00 per le competenze ai componenti di seggio, pari al 44% della somma 

complessivamente occorrente; 
 

RILEVATO, dunque, che le risorse statali al momento assegnate sono insufficienti a coprire tutte le 
spese; 
 

CONSIDERATO che – detratte dalla suindicata complessiva somma assegnata di € 1542,43 le spese 

relative a componenti di seggio ammontanti ad € 546,00 – residua l'importo di € 996,43 (euro 

novecentonovantasei/43), oneri previdenziali e assistenziali inclusi, per retribuire le prestazioni di 

lavoro straordinario; 
 

RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario in favore di 

ciascun dipendente costituente l'Ufficio elettorale entro il limite del 44% delle somme dovute; 

 

Che, si appalesa, pertanto, la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di liquidare le 

somme dovute, come da prospetti “A” e “B”, allegati alla presente determinazione; 

 

Dato atto che: 

 il personale ha svolto lavoro straordinario per le ore autorizzate, controllate attraverso il sistema 

automatico di rilevazione delle presenze; 

la somma di € 996,43, a carico dello stato, sarà anticipata dal Comune e per la stessa sarà 

presentato apposito rendiconto alla Prefettura per il relativo rimborso; 

il personale a tempo determinato di cat. A e B impiegato nello straordinario elettorale ha svolto 

attività di supporto agli uffici. 

 LA complessiva somma di €. 996,43 trova imputazione al CAP. 1061 – codice di bilancio 

99.01. – 7.02.99.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016 denominato “Spese elezioni a carico altri Enti”  il cui 

impegno assunto con la determinazione n. 235 del 07.10.2016  offre la necessaria disponibilità. 

 

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  F.to  Vincenzo La Russa 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la Superiore proposta 

 

Visti: 

� la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 

� l’art.184 del D. L.vo n.267/2000; 

� l’art.21 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

� la legge 127/97 e 191/98, la L.R. 23/98 di recepimento, nonché il D. L.vo 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

  Per le motivazioni in premessa descritte che qui  si intendono integralmente riportate e trascritte 

LIQUIDARE E PAGARE ai dipendenti comunali di cui agli allegati “A” e “B”, che formano parte integrante 

e sostanziale del presente atto, la somma a fianco di ciascuno indicata corrispondenti al 44% delle somme 

dovute, per l’espletamento delle incombenze necessarie per l’effettuazione del Referendum popolare del 

04.12.2016,  con riserva di provvedere a un successivo ulteriore riparto percentuale nel caso in cui 

saranno assegnate ulteriori risorse; 

 LA complessiva somma di €. 996,43 trova imputazione al CAP. 1061 – codice di bilancio 

99.01. – 7.02.99.99.999 del Bilancio Pluriennale 2016 denominato “Spese elezioni a carico altri Enti”  il cui 

impegno assunto con la determinazione n. 235 del 07.10.2016  offre la necessaria disponibilità. 

Dare atto che: 

che la spesa occorsa per il lavoro straordinario prestato dal personale dipendente in occasione delle 

consultazioni referendarie del 4 dicembre 2016 è pari ad €  2264,27 somma impegnata con propria 

determinazione n. 235/2016,   comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali; 
 
 che – come comunicato con nota della Prefettura di Palermo prot. nr. 20160001310/S.C.G.F. del 

14.12.2016 (prot. gen. n. 4417 del 16.12.2016) – allo stato attuale e salvo integrazioni dei fondi da 

destinare ai Comuni, le risorse statali assegnate a questo Ente per il finanziamento delle spese relative alle 

consultazioni referendarie di che trattasi sono pari a complessivi € 996,43 e, pertanto, insufficienti a 

coprire quelle effettivamente sostenute; 

 

il personale ha svolto lavoro straordinario per le ore autorizzate, controllate attraverso il sistema 

automatico di rilevazione delle presenze; 

la  somma di €. 996,43, a carico dello stato, sarà anticipata dal Comune e per la stessa sarà 

presentato apposito rendiconto alla Prefettura per il relativo rimborso; 

il personale a tempo determinato di cat. A e B impiegato nello straordinario elettorale ha svolto 

attività di supporto agli uffici; 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario con allegate le copie dei documenti 

giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità ai sensi dell’art. 28 comma 4 del D. Leg.vo 

n. 77 del 25.02.95 e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

- va trasmessa, per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso 

del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì __________                        F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 

 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 

Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 
 
 
 


